Bu doğrultuda 1913 yılında Ali Şükrü Bey ve 1914 yılında Doktor Fazıl Berki Bey'in Trabzon Vilayeti'ne gelerek irşat ve teftiş faaliyetlerinde bulunmuşlardır. Bkz. Özçelik *a.g.e.*,s.138-140; Ancak Harun Efendinin bu şekilde merkezden gönderildiğine dair herhangi bir bilgi mevcut değildir.

¹⁶ *Trabzon'da Meşveret*, 25 Mayıs 1327 (7 Haziran 1911).

¹⁷ Donanma Cemiyeti'nin ülke genelinde gerçekleştirdiği bu faaliyetler hakkında bkz. Özçelik *a.g.e.*,s.141-196.

birisi olmuştur. Bu şekilde çeşitli eşyalar açık artırma yolu ile satılarak gelirleri Donanma Cemiyeti'ne bağışlanıyordu.

Bu habere göre bağışlayacak parası bulunmayan bu hanım elindeki değerli bir eşyayı cemiyete bağışlamak istiyordu. Mektup, fakir ve yalnız bir kadının içinde bulunduğu durumu ve ülkesi için bir şeyler yapması gerektiğinin bilincinde olduğunu yansıtmaları bakımından dikkat çekiciydi:

¹⁸ *Trabzon'da Meşveret*, 19 Şubat 1326 (4 Mart 1911).

¹⁹ *Trabzon'da Meşveret*, 7 Mayıs 1327 (20 Mayıs 1911).

²⁰ *Trabzon'da Meşveret*, 5 Mayıs 1328 (18 Mayıs 1912).

²¹ *Trabzon'da Meşveret*, 13 Haziran 1328 (26 Haziran 1912).

“Şu dünyada hiçbir şeye malik değilim. Bütün akraba ve taallukatım bu misafir haneden göçtüler. Dünyada bütün arzu ve emelim sevdiklerimin kemiklerini sine-i kadimesinde saklayan, üzerinde Osmanlı bayrağı taşıyan bu mübarek vatana canıyla, malıyla hizmet eden, fedakârlık gösteren Osmanlıların büyük evlatlarına dualar etmek, onların muvaffakiyetini görmekten ibarettir.

6 Mayıs 1911 tarihli gazetede yer alan bir haberde, epey zamandır Giresun'da faaliyette olan Mehmet Hilmi Efendi idaresindeki tiyatrodaki Giresunlu gençlerin tiyatro bileti satmak için çok çaba harcadıkları ve olağanüstü gayretleri neticesinde bu organizasyondan 120 lira gelir elde edildiği belirtiliyordu. Ayrıca tiyatrodaki Reji Kolcubaşı Osman Ağa tarafından

³⁰ Trabzon'da Meşveret, 21 Mart 1328 (3 Nisan 1912)

³¹ Trabzon'da Meşveret, 15 Şubat 1327 (28 Şubat 1912).

³² Özçelik a.g.e., s.152;Gök, a.g.t.,s.28.

bir koçun müzayedeye koyulduğu ve müzayedeye epey ilgi gösterildiği şu şekilde belirtiliyordu: “*Herkes ceplerini boşaltmak suretiyle hamiyetlerini ibraz ediyorlardı Gayret-i vataniyenin bu derecesi bütün kalplerde bir sürur-ı na-mütenahi husule getirdi.

karyesinden - 7 388
Sergune karyesinden 4 34 1.213
Civera karyesinden - 51 1.517
Hamantos (Çavuşlu) karyesinden 5 58 1.765
Seveho (Ormanseven) karyesinden 3 4 237
Başsemad karyesinden 1 28 1.498
Asso (Aksu) karyesinden 1 10 4.320
Vadon(Koyuncular) karyesinden - 1 55 20

³⁸ *Trabzon'da Meşveret*, 4 Haziran 1327 (17 Haziran 1911).

³⁹ Sürmene kazasının merkezidir.

⁴⁰ *Trabzon'da Meşveret*, 15 Şubat 1327 (28 Şubat 1912).

⁴¹ Sürmene ve Of kazalarının köy adları ile ilgili ayrıntılı bilgi için bkz.: İlyas Karagöz, *Trabzon Yer Adları*, Ankara 2004.

⁴² *Trabzon'da Meşveret*, 2 Temmuz 1327 (15 Temmuz 1911).

⁴³ *Trabzon'da Meşveret*, 2 Temmuz 1327 (15 Temmuz 1911).

Kuçera (Gültepe) karyesinden - 2 111
Dikuli karyesinden 4 112
Zol (Konak) karyesinden 2 80
Cimilit (Yağmurlu) karyesinden 2 60
Kalima karyesinden 3 90
Güneşera (Köprübaşı) karyesinden (henüz gelmemiştir) - -
Yekûn 129 254 10.718 10

(Köyceğiz) 200 Yavan (Çayıroba) 220
Fotgene (Taşçılar) 300 Malbet (Korucuk) 30
Fotrgan (Çayırbaşı) 150 Mico (Tavşanlı) 100
Holamakidanos 150 Balaban 120
Okşoho 250 İncir inöz 120
Kalis 170 Alanomakod 50
Arhancolo 450 Alano Hangova 200
Mezraa 300 Okşul (Okşoho) 50

⁴⁹ Trabzon'da Meşveret, 21 Mayıs 1327 (3 Haziran 1911).

⁵⁰ Trabzon'da Meşveret, 31 Mart 1328 (13 Nisan 1912).

⁵¹ Özçelik, a.g.e., s. 235-237.

⁵² Veysel Usta, "Cemiyetler, Vakıflar ve Diğer Sivil Toplum Örgütleri", *Başlangıçtan Günümüze Her Yönüyle Of*, (Yayımlanmamış Kitap) s. 374.

⁵³ Trabzon'da Meşveret, 21 Mayıs 1327 (3 Haziran 1911)

Hobşera-yı süfla (Soğanlı) 200 Çuvaloz 100
Hobşera-yı ulya (Akdoğan) 150 Marki Yalavas 150
Şur (Şahinkaya) 550 Samri (Ağaçvesen) 100
Şinek harhas-ı süfla 150 Gelir/Keler 80
Ogene-i süfla (Kökнар) 220 Haksa (Ovacık) 200
Ogene-i ulya (Karaçam) 270 Harvel (Kireçli) 100
Voşkit 100 Sutes

Bu şekilde toplanan 6.033 kuruş 20 para Trabzon Sandığına teslim edilmişti.⁵⁸ Yardıma katılanların isimlerinin yer aldığı aşağıdaki liste bu kişilerin duyarlılıklarını göstermesinin yansısı farklı görevdeki memurların o dönemde aldıkları maaş tutarlarını göstermesi açısından da ülke ekonomisi hakkında ipucu vermektedir.

⁵⁵ *Trabzon'da Meşveret*, 31 Mart 1328(13 Nisan 1912).

⁵⁶ *Trabzon'da Meşveret*, 23 Mayıs 1328 (5 Haziran 1912).

⁵⁷ *Trabzon'da Meşveret*, 2 Haziran 1328 (15 Haziran 1912), 6 Haziran 1328 (19 Haziran 1912).

⁵⁸ *Trabzon'da Meşveret*, 27 Temmuz 1327 (9 Ağustos 1911).

Tablo 7: Bir maaşını Donanma Cemiyetine bağışlayan
Of kazası memurları ve maaş tutarları

İsim Kuruş Para
Naip Hamit Şükrü Efendi 1.187 20
Mal Müdürü Mehmet Vehbi Efendi 846
Tahsil Memuru Hakkı Efendi 564
Mahkeme-i Bidayet başkâtibi Süleyman Efendi 376
Sandık emini Ömer Efendi

Kulübün bahçesinde müzayedeye konulan Yadigâr-ı Millet torpido muhribinin resimlerinden altısı 770 kuruşa Nizamiye Taburu efradı tarafından, üçü Kumandanlık Dairesi tarafından satın alınmış, diğerleri de Yüzbaşı Raif Efendi ile

⁶⁰ *Trabzon'da Meşveret*, 30 Mart 1327 (12 Nisan 1911).

⁶¹ *Trabzon'da Meşveret*, 22 Şubat 1327 (6 Mart 1912).

⁶² *Trabzon'da Meşveret*, 18 Nisan 1328 (1 Mayıs 1912).

⁶³ *Trabzon'da Meşveret*, 6 Nisan 1327 (19 Nisan 1911).

Rizeli fırıncı Emin Usta'ya hediye edilmişti. Müzayededen elde edilen gelir Hopa Donanma Cemiyeti şubesine teslim edilmişti (Tablo 10).⁶⁴ Gazeteye yansıyan bilgilere göre, Yadigâr-ı Millet torpido muhribinin müzayedeye konulan resimlerinden birer tane de Hopa ve Abasalah Rüştüye Mekteplerine hediye edilmişti.

Müzayede devam ettiği sırada, Of ulemasından müderris Ali Efendi donanmaya yardımın önemi hakkında bir konuşma yapmıştır. Bu müzayededen de 500 kuruş gelir elde edilmiş ve bu miktar Rize şubesine gönderilmiştir. Gazetede pek çok kişinin müzayedeye ilgi göster-

⁶⁴ *Trabzon'da Meşveret*, 14 Mayıs 1327 (27 Mayıs 1911).

⁶⁵ *Trabzon'da Meşveret*, 18 Mayıs 1327 (31 Mayıs 1911).

⁶⁶ *Trabzon'da Meşveret*, 6 Nisan 1327 (19 Nisan 1911) .

⁶⁷ Gazetede yazıda saat kordonunu bağışlayan kişi Rasim Bey olarak belirtilirken, Tablo: 10'a göre bu kişi eski kaymakam Faik Bey'dir.

diğinden bahsedilmiş, ancak Rizeli fırıncı Emin Usta'nın katkılarının özellikle zenginlere ders verir nitelikte olduğuna özel vurgu yapılmıştır.⁶⁸

Bu müzayedenin gerçekleşmesine emek sarf eden Hopa Mal Müdürü Bekir Sıtkı Efendi, Nahiyeye Müdürü Süleyman Bey ve Arhavi eşrafından Çordan-zâde Mehmet Ali Efendiye gazete aracılığı ile teşekkür edilmişti.⁷⁰

⁶⁸ Trabzon'da Meşveret, 18 Mayıs 1327 (31 Mayıs 1911).

⁶⁹ Trabzon'da Meşveret, 11 Haziran 1327 (24 Haziran 1911).

⁷⁰ Trabzon'da Meşveret, 11 Haziran 1327 (24 Haziran 1911).

Hopa şubesi 1912 yılı yaz aylarında faaliyetlerini sıklıkla sürdürmüştür. Cemiyet tarafından Reşadiye dretnotunun resmi, müzayedeye konularak birkaç kez yardım toplanmış ve yardımda bulunanların listesi gazetede yayımlanmıştır.

Tablo 11: Gümüşhane'nin mahalle ve köylerinden yapılan yardımlar⁷³

Kuruş Para Kuruş Para
Moksofa köyü 103 Halazara köyü 100
Edre köyü 205 Tekke köyü 1.000
Beş kilise köyü 677 5 Hükümet konağı cami-i şerifi 316 20
Zebhun köyü 700 Sorda mahallesi 605
Tebende köyü 154 10 Kökercanik köyü 120

⁷¹ Trabzon'da Meşveret, 23 Haziran 1328 (6 Temmuz 1912); Trabzon'da Meşveret, 4 Temmuz 1328 (17 Temmuz 1912); Trabzon'da Meşveret, 7 Temmuz 1328 (20 Temmuz 1912); Trabzon'da Meşveret, 10 Temmuz 1328 (23 Temmuz 1912).

⁷² Trabzon'da Meşveret, 16 Haziran 1328 (29 Haziran 1912).

⁷³ Trabzon'da Meşveret, 28 kanun-ı Sani 1327 (10 Şubat 1912); Trabzon'da Meşveret, 1 Şubat 1327(14 Şubat 1912); Trabzon'da Meşveret, 4 Şubat 1327(17 Şubat 1912); Trabzon'da Meşveret, 8 Şubat 1327(21 Şubat 1912); Trabzon'da Meşveret, 11 Şubat 1327(24 Şubat 1912); Trabzon'da Meşveret, 15 Şubat 1327 (28 Şubat 1912); 22 Şubat 1327(6 Mart 1912); Trabzon'da Meşveret, 25 Şubat 1327(9 Mart 1912); 29 Şubat 1327(13 Mart 1912); Trabzon'da Meşveret, 3 Mart 1327 (16 Mart 1911). Bu köylerin çoğunluğu Gümüşhane merkez kazaya ait köyler olup burada diğer kazalara bağlı köyler de mevcuttur. Bu köylerin hangi kazalara bağlı olduğunu anlamak için bkz. Selahattin Tozlu, XIX. Yüzyılda Gümüşhane, Erzurum 1998; Kemal Saylan, Gümüşhane İdari, Sosyal ve Ekonomik Tarih (1850-1918), İstanbul 2014.

Cemiyet, bir yandan güçlü bir donanma oluşturulması amacıyla gemi satın alınması için gayret gösterirken öte yandan bir tayyare filosu oluşturma işini de üstlenmişti. Bu doğrultuda yapılan çeşitli faaliyetlerle tayyare ianesine ülke genelinde geniş bir katılım olmuştu.⁸¹ Gazetede

⁷⁶ *Trabzon'da Meşveret*, 23 Nisan 1327 (6 Mayıs 1911).

⁷⁷ *Trabzon'da Meşveret*, 14 Mayıs 1327 (27 Mayıs 1911).

⁷⁸ *Trabzon'da Meşveret*, 21 Mayıs 1327 (3 Haziran 1911).

⁷⁹ *Trabzon'da Meşveret*, 11 Haziran 1327 (24 Haziran 1911).

⁸⁰ *Trabzon'da Meşveret*, 28 Nisan 1328 (11 Mayıs 1912).

⁸¹ Cemiyetin tayyare alınması noktasındaki faaliyetleri hakkında bkz. Özçelik, *a.g.e.*, s.176-178.

yayımlanan yazılarda da cemiyetin Trabzon Vilayeti şubelerinin faaliyetlerinden bahsedilmekteydi.

20 Mart 1912 tarihli gazetede yer alan “*Hamiyet Sütunları*” başlıklı yazıda 20.

Şehirdeki resmi kurumlar ve okullar da tayyare ianesine destek vermiştir. Trabzon Askeri Rüştüye Mektebi öğretmenlerinin aralarında topladıkları 1.265 kuruş 20 para, mektep müdüriyeti tarafından Dersaadet

⁸⁶ *Trabzon'da Meşveret*, 14 Mart 1328 (27 Mart 1912). *Trabzon'da Meşveret*, 17 Mart 1328(30 Mart 1912), *Trabzon'da Meşveret*, 24 Mart 1328 (6 Nisan 1912).

⁸⁷ *Trabzon'da Meşveret*, 28 Mart 1328 (10 Nisan 1912).

⁸⁸ *Trabzon'da Meşveret*, 21 Nisan 1328 (4 Mayıs 1912), *Trabzon'da Meşveret*, 25 Nisan 1328 (8 Mayıs 1912).

⁸⁹ *Trabzon'da Meşveret*, 17 Mart 1328 (30 Mart 1912).

Donanma Merkez-i Umumi'sine gönderildi.⁹⁰ Gazetede ki liste, ianeye iştirak eden öğretmenlerin yaptıkları yardımın miktarını göstermesinin yanı sıra o tarihlerde okulda çalışan öğretmenleri tespit etmek adına da önem arz etmektedir.

Trabzon şehir merkezine misafir gelen bazı kişiler de yardıma iştirak etmişlerdi.

Tablolardaki veriler ifade edilen dönemlere ait cemiyetin gelir kaynakları ile harcamalarının çeşidi ve miktarı konusunda fikir verecek niteliktedir. Ayrıca Trabzon Vilayeti dâhilindeki Cemiyet şubelerinin bu dönemde oldukça iyi örgütlendiği ve üst düzeyde bir yardım toplandığı tespit edilmektedir.¹²⁴

¹²² *Trabzon'da Meşveret*, 30 Mayıs 1328 (12 Haziran 1912). Bu miktar, Cemiyetin 1912 yılı 14 Mayıs ile 13 Haziran arasındaki bir aylık döneme ait gelirleri arasında 306 kuruş olarak gösterilmiştir. Bkz. Tablo: 18.

¹²³ Mali konularda takip edilen usul ve cemiyetin gelir-giderlerini gösteren bilançolar hakkında bilgi için bkz. Özçelik, *a.g.e.*, s.197-203.

Medfuat
25 Şubat sene 1327/9 Mart 1912 tarihinde Donanmayı Osmani Muavenet-i Milliye Cemiyeti Merkez-i Umumiliğe takdim kılınan irsalat 29.160
Maaşat 1.900
Yekûn 31.010
Mevcut sandık olup 1328 senesinin Martına (Mart/Nisan 1912) devr olunan 14.391 5
Cümle-i Yekûn 45.451 5

¹²⁷ Trabzon'da Meşveret, 17 Mart 1328 (30 Mart 1912).

Tablo 16: Donanma-yı Osmanî Muavenet-i Milliye Cemiyeti Trabzon Şubesinin 1 Mart'tan 31 Mart'a (14 Mart-13 Nisan 1912) kadar vuku bulan makbuzat ve medfuatı mübeyyin cetvel¹²⁸**Donanma İanesi**